La vita residua delle attività finanziarie, espressa in numero di anni, viene determinata come differenza fra la
data di reporting e la data di scadenza dell’attività finanziaria. Si segnala il ricorso a un cap di 30 come vita
massima residua possibile. In caso di vita residua inferiore ad un anno o di assenza di informazioni sulla data di
maturity, è stata ipotizzato una vita residua pari ad un anno.

TABELLE FINANZIARIE

 CREDIT RISK: CONFRONTO TRA FONDO SVALUTAZIONE SOTTO IFRS 9 E IAS 39  8
La tabella seguente riconcilia il saldo di chiusura delle riduzioni di valore delle attività finanziarie sotto IAS 39
ed i fondi di impegni di pagamento e garanzie finanziarie sotto IAS 37 (Provisions, Contingent Liabilities and
Contingent Assets) al 31 dicembre 2017 con il fondo copertura perdite al primo gennaio 2018 determinato
secondo l’IFRS 9.

Tabella 1.5

Categorie di misurazione
31/12/2017 - IAS 39/IAS 37

Fondo svalutazione (€/000)

Riclassifiche

rettifiche di

valore

(€/000)

Rettifiche

FTA IFRS 9

(€/000)

01/01/2018 - Rettifiche

di valore complessive

(€/000)

Loans and Receivables (IAS 39) / Attività finanziarie

valutate al costo ammortizzato (IFRS 9)
   1.653   -   179   1.832

crediti verso banche   66   66

crediti verso clientela   1.653   -   107   1.760

titoli di debito   6   6

Attività finanziarie disponibili per la vendita (IAS 39) /

Attività finanziarie valutate al fair value con impatto

sulla redditività complessiva (IFRS 9)

   4   4

Totale esposizioni per cassa   1.653   -   183   1.836

Impegni e garanzie fuori bilancio   -   -   3   3

Impegni a erogare fondi   2   2

Garanzie finanziarie rilasciate   -   1   1

Totale esposizioni per cassa e fuori bilancio 1.653   -   186   1.839

Nota Integrativa   Bilancio 2018

18

 QUALITÀ DEL CREDITO 9
La tabella seguente presenta l’analisi del fondo a copertura perdite delle attività finanziarie ante e post
applicazione dell’IFRS 9.

Tabella 1.6

La tabella successiva presenta il confronto delle rettifiche di valore, post IFRS 9, suddivise in base alla qualità
del credito per stati di rischio e per status del credito.

Tabella 1.7

PROSPETTI DI RICONCILIAZIONE

Le informazioni presentate relative all’informativa di transizione hanno l’obiettivo di fornire la riconciliazione